

ה"ת 3963/09/16 - מוצטפא חאג' יחיא נגד משטרת ישראל/מדור תביעות פלילי ת"א

בית משפט השלום בתל אביב - יפו

18 ספטמבר 2016

ה"ת 3963-09-16 חאג' יחיא נ' משטרת
ישראל/מדור תביעות פלילי ת"א
בפני כב' השופטת נעה תבור

מוצטפא חאג' יחיא	המבקש
משטרת ישראל/מדור תביעות פלילי ת"א	נגד המשיבה

נ ו כ ח י מ :

ב"כ המבקש: עו"ד אוהד מגורי

המבקש - התייצב

ב"כ המשיבה: מתמחה חן סאו

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

לפני בקשה להחזרת רכב מסוג טויוטה קורולה לידי המבקש.

הצדדים מסכימים כי שווי הרכב לצורך הדיון שבפניי הוא 39,200 ₪.

ההלכות בעניין החזקת כלי רכב ברורות וידועות ולא אחזור עליהם. די אם אומר בקצרה שיש לשמור על מדתיות מקום שנעשית פגיעה בזכויותי הקנייניות של נאשם. מטרת החזקת הרכב היא לצורך חילוט ככל שהנאשם יורשע בהליך העיקרי.

בדיון שנערך בבקשת המדינה למעצר עד תום ההליכים קבעתי חולשה ראייתית משמעותית. במהלך הדיון היום ביקש ב"כ המשיבה לדון מחדש בשאלת הראיות ולהציג סרטון שהיה חסר במהלך הדיון בהליך המעצר. ב"כ המשיבה הסכים, כי בסרטון לא נראית אותה תנועת יד הנטענת לפיה לכאורה הצביע הנאשם על כלי הרכב, תחת זאת הפנה לכך שהנאשמים נראים יורדים מהרכב שהם עטויים כפפות. אומר כי דיון בשאלת החזרת התפוס, איננו תחליף לערער או עיון חוזר על הליך שנעשה במסגרת מ"ת. אם סברה המאשימה שיש צורך בקביעה ראייתית שונה, היה עליה לפנות בהליך שבו נקבעה החולשה הראייתית. כך או כך, אינני סבורה שיש בתיאורה של ב"כ המשיבה כדי לשנות את התמונה הראייתית. החולשה אליה הצבעתי בהחלטה התייחסה למכלול נתונים ולא רק לנראה באותו דיסק ותועד בדוח צפייה.

בבש"פ 9090/08 אלימלך נ' מדינת ישראל, התייחס כב' השופט מלצר לקיומה של חולשה ראייתית בבואו לקבוע את סכום ההפקדה כתנאי להחזרת התפוס. בית המשפט שב וציין את הצורך להבטיח אפשרות לחלט רכוש בעתיד מול האינטרס הפרטי של בעל הקניין. באותו עניין הורה בית המשפט על הפקדה במזומן שמשמעותה 20% משווי הרכב תחת הסכומים המקובלים בהחלטות מסוג זה. אני סבורה שהמדד האמור מתאים גם במקרה שלפניי.

1. לאחר שהבאתי בחשבון את חומרת העבירות המיוחסות למשיב...., את אורכו המשוער של ההליך, באתי לכלל מסקנה כי ניתן לשחרר את כלי הרכב, אולם זאת בכפוף לערבויות, אשר יכללו גם הפקדת כסף מזומן, או ערבות בנקאית צמודה, בשיעור 25% משווי כלי הרכב.

2. אשר על כן, אני מורה על שחרור כלי הרכב מושא הבקשה וכן מפתחות הרכב והעברתם לידי הבעלים הרשום שלו, בתנאי שתיאסר כל טרנזקציה ברכב עד לסיום ההליך, ואם ידרש חילוטו, יועבר ללא דיחוי לידי המדינה.

3. להבטחת התנאים תופקדנה הערבויות הבאות:

א. הפקדת מזומן או ערבות בנקאית בסך 7,800 ₪.

ב. ערבות צד ג', של הבעלים הרשום וערב נוסף, בסך 39,200 ₪.

אין מניעה כי ערב נוסף יחתום על כתב ערבות בתחנת המשטרה בטייבה. הטופס יועבר למזכירות בית משפט השלום בת"א.

ג. רישום עיקול לטובת המדינה.

ד. תערך פוליסת ביטוח מקיף לטובת המדינה, שתוקפה לשנה, ותחודש אוטומטית בכל שנה. הפוליסה תכלול סעיף שעבוד לטובת המדינה שיעמוד בעינו עד לסיום כל ההליכים בתיק העיקרי. הפוליסה תהיה ניתנת לביטול בהסכמתה המפורשת של המדינה בלבד.

ניתנה והודעה היום ט"ו אלול תשע"ו,
18/09/2016 במעמד הנוכחים.
נעה תבור, שופטת